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Relatério de revisao sobre as demonstragoes financeiras

Revisamos as demonstragbes financeiras individual e consolidada da Itacolomi
Participagoes S.A. (“Companhia” ou “Controladora”), identificadas como Controladora e
Consolidado, respectivamente, que compreendem os balancos patrimoniais em 31 de
dezembro de 2022 e as respectivas demonstracbes dos resultados, dos resultados
abrangentes, das mutacdes dos patriménios liquidos e dos fluxos de caixa para o exercicio
findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das
principais politicas contabeis.

Responsabilidade da administragao sobre as demonstragées financeiras

A administracdo €& responsavel pela elaboracdo e adequada apresentacdo das
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas de acordo com as praticas contabeis
adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessarios para
permitir a elaboracdo de demonstragdes financeiras livres de distorcdo relevante,
independentemente se causada por fraude ou erro.

Responsabilidade dos auditores independentes

Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusdo sobre as demonstracoes
financeiras individuais e consolidadas com base em nossa revisdo, conduzida de acordo
com a norma brasileira e a norma internacional de revisdo de demonstragdes financeiras
(NBC TR 2400 e ISRE 2400 — Engagements to Review Financial Statements). Essas
normas requerem o cumprimento de exigéncias éticas e que seja apresentada concluséo se
algum fato chegou ao nosso conhecimento que nos leve a acreditar que as demonstragdes
financeiras, tomadas em conjunto, ndo estdo elaboradas, em todos os aspectos relevantes,
de acordo com a estrutura de relatério financeiro aplicavel.

Uma revisdo de demonstracdes financeiras individuais e consolidadas de acordo com as
referidas normas é um trabalho de asseguracdo limitada. Os procedimentos de revisao
consistem, principalmente, de indagag¢des a administragdo e outros dentro da entidade,
conforme apropriado, bem como execucdo de procedimentos analiticos e avaliacdo das
evidéncias obtidas. Os procedimentos aplicados na revisdo sao substancialmente menos
extensos do que os procedimentos executados em auditoria conduzida de acordo com as
normas brasileiras e internacionais de auditoria. Portanto, ndo expressamos uma opiniao de
auditoria sobre essas demonstracdes financeiras individuais e consolidadas.
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Conclusao

Com base em nossa revisdo, ndo temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a
acreditar que essas demonstragoes financeiras individuais e consolidadas nao apresentam
adequadamente, em todos os seus aspectos relevantes, a posi¢cao patrimonial e financeira
individual da Itacolomi Participagdoes S.A. (“Companhia” ou “Controladora”), em 31 de
dezembro de 2022, o desempenho de suas operacbes e os seus fluxos de caixa para o
exercicio findo naquela data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil.

Belo Horizonte, 28 de fevereiro de 2023.

@ pakertilly

Gilberto Galinkin Leonardo Maia

Contador CRC MG - 035.718/0-8 Contador CRC MG-079276/0-7
Baker Tilly Brasil MG Auditores Independentes

CRC MG - 005.455/0-1
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QUADRO 1
ITACOLOMI PARTICIPAGOES S.A.
BALANCOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

(Valores expressos em milhares de reais - R$)

Nota Controladora Consolidado

ATIVOS explicativa 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

N&o auditado N&o auditado N&o auditado N&o auditado

ATIVOS CIRCULANTES

Caixa e equivalentes de caixa 4 31 2.301 8.140 8.290
Contas a receber de clientes 5 - - 4.404 5.085
Impostos a recuperar 6 5 - 170 182
Adiantamentos concedidos - - 6 3
Outros ativos circulantes 7 - - 563 270
Total dos ativos circulantes 36 2.301 13.283 13.830
ATIVOS NAO CIRCULANTES

Outros ativos 7 - - 616 -
Depésitos judiciais - - 29 29
Investimentos 8 63.758 60.763 - -
Imobilizado 9 - - 123.433 122.255
Intangivel - - 28 35
Total dos ativos nao circulantes 63.758 60.763 124.106 122.319
TOTAL DOS ATIVOS 63.794 63.064 137.389 136.149

As notas explicativas sdo partes integrantes das demonstragdes financeiras.
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QUADRO 1 (pagina 2)
ITACOLOMI PARTICIPAGOES S.A.

BALANCOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022
(Valores expressos em milhares de reais - R$)

PASSIVOS E PATRIMONIO LIQUIDO

PASSIVOS CIRCULANTES
Fornecedores

Obrigagdes sociais
Obrigagoes tributarias

Total dos passivos circulantes

PASSIVOS NAO CIRCULANTES
Partes relacionadas

Provisdes para riscos

Tributos diferidos

Total dos passivos n&o circulantes

Total dos passivos

PATRIMONIO LIQUIDO

Capital social

Agio na subscrigdo de agdes

Reserva legal

Reservas de lucros

Atribuivel aos acionistas controladores

Participacédo dos acionistas ndo controladores
Total do Patriménio Liquido

TOTAL DOS PASSIVOS E DO PATRIMONIO LIQUIDO

Nota Controladora Consolidado
explicativa 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Nao auditado Nao auditado N&o auditado N&o auditado
10 - - 1.556 1.740
13 - - 350 316
12 - - 640 389
- - 2.658 2.557
11 - - 112 112
14 - - 68 68
15 1 - 23.745 25.549
1 - 23.925 25.729
1 - 26.471 28.174

16
51 51 51 51
5.077 5.077 5.077 5.077
10 10 10 10
58.655 57.926 58.655 57.926
63.793 63.064 63.793 63.064
- - 47.125 44.911
63.793 63.064 110.918 107.975
63.794 63.064 137.389 136.149

As notas explicativas sdo partes integrantes das demonstrag¢des financeiras
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QUADRO 2
ITACOLOMI PARTICIPAGOES S.A.
DEMONSTRACOES DO RESULTADO

PARA O EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022
(Valores expressos em milhares de reais - R$)

Nota Controladora Consolidado
explicativa 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Né&o auditado N&o auditado N&o auditado Né&o auditado

RECEITA LIQUIDA DE GERAGAO DE ENERGIA 17 - - 45.599 50.620
CUSTOS DAS VENDAS DE ENERGIA 18 - - (19.261) (19.682)
LUCRO BRUTO - - 26.338 30.938
Despesas gerais e administrativas 19 (10) (10) (10.349) (8.310)
Resultado de equivaléncia patrimonial 9.722 13.133 - -
Despesas tributarias - - (66) (75)
Outras receitas e despesas operacionais 12 - (54) (254)
LUCRO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO E IMPOSTOS 9.724 13.123 15.869 22.299
Receitas financeiras 20 77 - 1.142 643
Despesas financeiras 20 - - (59) (27)
Total do resultado financeiro 77 - 1.083 616
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUICAO SOCIAL 9.801 13.123 16.952 22.915
Imposto de renda e contribuigéo social - corrente 21 (18) - (1.770) (1.594)
Imposto de renda e contribuigéo social - diferido 1) - 1.787 1.508
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIGAO SOCIAL (19) - 17 (86)
LUCRO LiQUIDO DO EXERCICIO 9.782 13.123 16.969 22.829
Resultados atribuidos aos:

Acionistas controladores 9.782 13.123
Acionistas ndo controladores 7.187 9.706

As notas explicativas sdo partes integrantes das demonstrag¢des financeiras
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QUADRO 3
ITACOLOMI PARTICIPAGOES S.A.
DEMONSTRAGOES DO RESULTADO ABRANGENTE

PARA O EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022
(Valores expressos em milhares de reais - R$)

Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Nao auditado Nao auditado Nao auditado Nao auditado
LUCRO LiQUIDO DO EXERCICIO 9.782 13.123 16.969 22.829
Outros resultados abrangentes - - - -
RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCICIO 9.782 13.123 16.969 22.829
Resultados abrangente atribuido aos:
Acionistas controladores 9.782 13.123
Acionistas ndo controladores 7.187 9.706

As notas explicativas sdo partes integrantes das demonstrag¢des financeiras
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QUADRO 4

ITACOLOMI PARTICIPACOES S.A.

DEMONSTRAGCOES DAS MUTAGCOES DO PATRIMONIO LIQUIDO
PARA O EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022
(Valores expressos em milhares de reais - R$)

Capital Social

Reserva Legal

Agio na subscrigio
de agoes

Reserva de Lucros

Resultado do exericio

Total atrbibuivel aos
controladores

Participagao de
néo controladores

Total do patriménio
liquido

N&o auditado
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020
Resultado liquido do exercicio

Distribuigédo de dividendos
Constituicdo de reserva de lucros

N&o auditado

N&o auditado

N&o auditado

N&o auditado

Né&o auditado

N&o auditado

Né&o auditado

SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

Resultado liquido do exercicio
Distribui¢éo de dividendos
Constituicdo de reserva de lucros

SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

51 10 5.077 51.704 - 56.842 42.013 98.855
- - - - 13.123 13.123 9.706 22.829
- - - (6.901) - (6.901) (6.808) (13.709)
- - - 13.123 (13.123) - - -
51 10 5.077 57.926 - 63.064 44.911 107.975
- - - - 9.782 9.782 7.187 16.969
- - - (9.053) - (9.053) (4.973) (14.026)
- - - 9.782 (9.782) - - -
51 10 5.077 58.655 - 63.793 47.125 110.918

As notas explicativas sdo partes integrantes das demonstra¢des financeiras
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QUADRO 5
ITACOLOMI PARTICIPAGOES S.A.
DEMONSTRAGOES DOS FLUXOS DE CAIXA

PARA O EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022
(Valores expressos em milhares de reais - R$)

Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
N&o auditado N&o auditado N&o auditado N&o auditado

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Resultado liquido do exercicio 9.782 13.123 16.969 22.829
Ajustes por:

Depreciagédo e amortizagdo - - 8.131 7.264

Baixa de ativos imobilizados - - - 299

Provisao para perda de ativos - - 701 -

Indenizagéo de sinistros a receber (616)

Resultado de equivaléncia patrimonial (9.722) (13.133) - -

IR e CSLL corrente - - 1.770 1.594

PIS e COFINS diferido - - (18) (186)

IR e CSLL diferido 1 - (1.786) (1.658)

61 (10) 25.151 30.142

Redugao (Aumento) nos ativos operacionais

Redugao (Aumento) em contas a receber - - 681 (4.170)

Redugao (Aumento) em adiantamentos - - 4) -

Redugao (Aumento) em impostos a recuperar (5) - 12 386

Redugao (Aumento) em outros ativos - - (293) (12)
(Redugao) Aumento nos passivos operacionais

Aumento (redugao) em fornecedores - - (184) 579

Aumento (redugcao) em tributos a recolher - - (134) 252

Aumento (redugao) em obrigacdes sociais - - 34 146

Aumento (redugdo) em outros passivos - - - 31

Dividendos recebidos 6.727 9.211 - -

Impostos sobre a renda pagos - - (1.385) (1.660)
Caixa liquido (aplicado nas) gerado pelas atividades operacionais 6.783 9.201 23.878 25.694
Fluxo de caixa das atividades de investimento

Aquisicéo de imobilizado - - (10.002) (8.505)
Caixa liquido (aplicado nas) gerado pelas atividades de investimento - - (10.002) (8.505)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento

Distribuicéo de lucros (9.053) (6.901) (14.026) (13.709)
Caixa liquido (aplicado nas) gerado pelas atividades de financiamento (9.053) (6.901) (14.026) (13.709)
Aumento (redugao) de caixa e equivalentes de caixa, liquidos (2.270) 2.300 (150) 3.480
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio 2.301 1 8.290 4.810
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercicio 31 2.301 8.140 8.290
Aumento (redugao) de caixa e equivalentes de caixa, liquidos (2.270) 2.300 (150) 3.480

As notas explicativas sdo partes integrantes das demonstrag¢des financeiras
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NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E
CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022
(Valores expressos em milhares de reais — R$)

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A ltacolomi Participagdes S.A. (“ltacolomi”, “Companhia” ou “Controladora”, e em conjunto
com suas controladas, “Grupo”), sociedade anbénima fechada, foi constituida em 26 de
fevereiro de 2014, com sede no municipio de Belo Horizonte — MG. Tem como objeto social
a participacéo em outras sociedades, como quotista ou acionista, em sociedades empresarias
atuantes no setor de energia elétrica.

A ltacolomi, a partir de 30 de abril de 2014, passou a ser detentora de 57,5% das quotas da
Vila Real Energia S.A. (*Vila Real” ou “Controlada”), que naquela oportunidade, ainda néo
havia promovido a aquisicdo das quotas da sociedade de propésito especifico (“SPE”)
denominada Maynart Energética Ltda. (“Maynart”, “Sociedade” ou “Controlada Indireta”), a
qual, conforme se descrevera a seguir, € a sociedade que explora ativos de geracédo de
energia elétrica no estado de Minas Gerais.

A Vila Real, por sua vez, a partir de 2 de fevereiro de 2015, passou a ser detentora de 100%
das quotas da Maynart, mediante a sucessao de quotas da sdcia majoritaria Novelis do Brasil
Ltda., bem como a retirada do s6cio minoritario.

A Maynart comercializa energia elétrica, vendida no mercado livre, por meio das suas
hidrelétricas PCH Fumaca, de 10MW e PCH Furquim de 6MW que possuem autorizagao junto
a ANEEL para geragédo de energia hidrelétrica com um prazo de 30 anos, podendo ser
renovado ao final desse periodo, restando ainda 10 anos das autorizagdes vigentes. As CGH
Caboclo de 4,42MW, CGH Funil de 4,23MW, CGH Prazeres de 3,76MW e CGH Salto de
4 ,51MW possuem registro junto a ANEEL com o direito vitalicio a exploracéo.

A Administracdo considera que o Grupo possui recursos para dar continuidade a seus
negocios no futuro. Adicionalmente, a Administragdo ndao tem o conhecimento de nenhuma
incerteza material que possa gerar duvidas significativas sobre a capacidade de continuar
operando. Portanto, as demonstracdes financeiras foram preparadas com base nesse
principio.

Sinistro nas usinas da Maynart

Durante as fortes chuvas que afetaram a regiao de Ouro Preto/MG em 08 de janeiro de 2022,
um grande volume de agua atingiu toda a bacia hidrografica na qual esta localizado as usinas
de CGH Salto, CGH Funil, CGH Caboclo e CGH Prazeres, trazendo um alto volume de terra
e detritos de vegetagdo ocasionando o enchimento da calha do rio e consequentemente a
entrada de agua nas instalagées nas casas de for¢a das usinas CGH Salto, Caboclo, Funil e
Prazeres.

Por conta do ocorrido, a Administracdo iniciou o processo de regulagéo junto a seguradora
acerca do montante a ser indenizado referente ao sinistro envolvendo os equipamentos
eletromecanicos e estruturas civis das usinas acima mencionadas.

A Maynart tomou todas as medidas necessarias para os reparos e pronto restabelecimento
da situagdo operacional das centrais geradoras e reconheceu no resultado do exercicio de
2022 os efeitos decorrentes da perda com o sinistro e o valor incontroverso da indenizacao
do seguro.
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1.1 COVID-19 (Coronavirus)

O surto do no novo coronavirus (COVID 19) foi considerado pela Organizagao Mundial da
Saude (OMS) uma pandemia em 11 de marco de 2020 com impactos relevantes na economia
e, consequentemente, nas regides em que Grupo opera.

Os eventuais efeitos produzidos pelas agdes governamentais para conter sua disseminag¢ao
impactaram, principalmente, no segundo trimestre de 2020, os negécios do Grupo. Sua
Administragao, atenta a esta situagéo tomou algumas medidas, tais como: avaliacao e adeséo
de medidas governamentais, aplicaveis ao seu negdcio, para reforgar o nivel de liquidez do
Grupo, principalmente em relacao as areas trabalhistas e tributarias.

Nesse sentido, a Administragdo do Grupo esclarece que, diante das medidas adotadas pelas
autoridades pubicas e os impactos na atividade econd6mica global decorrentes dessa
pandemia, ndo ocasionaram efeitos relevantes em suas demonstragées financeiras e
impactos que pudessem comprometer a continuidade dos seus negécios e/ou as estimativas
contébeis mais significativas.

O Grupo segue monitorando de forma diligente toda e qualquer informacao a respeito do tema
para que decisbes tempestivas possam ser tomadas para minimizar seus reflexos.

2. APRESENTACAO DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

As demonstragdes financeiras foram elaboradas e estdo sendo apresentadas de acordo com
as praticas contabeis adotadas no Brasil, as quais abrangem a legislacao societaria brasileira,
associadas as normas emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, de acordo com os
Pronunciamentos, Interpretacbes e Orientagcdes Técnicas emitidos pelo Comité de
Pronunciamentos Contdbeis (CPC) e pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica (ANEEL),
cujos procedimentos e principios se constituem nas praticas contabeis adotadas no Brasil).

2.1 Declaracao de conformidade

As presentes demonstragdes financeiras incluem as demonstragdes financeiras individuais da
Controladora, preparadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil.

As demonstragdes financeiras consolidadas, além das demonstra¢des financeiras individuais
da Controladora estdo sendo apresentadas lado a lado em um Unico conjunto de
demonstragbes financeiras, também preparadas de acordo com as praticas contabeis
adotadas no Brasil.

2.2 Bases de mensuracao

As demonstragdes financeiras foram preparadas com base no custo histérico.

2.3 Moeda funcional e moeda de apresentacao

As demonstragdes financeiras sao apresentadas em Real, que é a moeda funcional do Grupo.

Todas as informagdes financeiras estao apresentadas em milhares de Reais, exceto quando
indicado de outra forma.
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3. PRINCIPAIS PRATICAS CONTABEIS

A emissao dessas demonstragdes financeiras foi autorizada pela Administracao do Grupo em
24 de fevereiro de 2023.

3.1 Base de consolidacao
3.1.1 Demonstracoes financeiras consolidadas

A Itacolomi Participagbes S.A. incluem em suas demonstragbes consolidadas todas as
investidas onde exercga controle direto ou indireto, ou nas quais possua influéncia significativa
que lhe permitam influenciar as decisbes administrativas e operacionais dessas investidas.
Na determinagcdo do controle sdo considerados os direitos a votos passiveis de serem
exercidos.

As demonstragbes financeiras das controladas sdo incluidas nas demonstracoes
consolidadas a partir da data em que tem inicio o controle até a data em que este deixa de
existir. As demonstracoes financeiras da controladora séo elaboradas para o mesmo exercicio
de divulgagao das controladas, empregando préaticas contabeis uniformes.

Saldos e transagdes intragrupo, e quaisquer receitas ou despesas nao realizadas derivadas
de transacoes intragrupo, sdo eliminados na preparagdo das demonstracées financeiras
consolidadas. Ganhos néo realizados oriundos de transagdes com investidas registradas por
equivaléncia patrimonial sao eliminados contra o investimento na proporcao da participacao
na Investida. Prejuizos néo realizados sao eliminados da mesma maneira como sao
eliminados os ganhos nao realizados, mas somente até o ponto em que néo haja evidéncia
de perda por redugéo ao valor recuperavel.

3.1.2 Combinacoes de negdcios
Combinacbes de negdcio sao registradas na data de aquisicdo, isto €, na data em que o
controle é transferido para o Grupo utilizando o método de aquisicdo. Controle é o poder de
governar a politica financeira e operacional da entidade de forma a obter beneficios de suas
atividades. Quando da determinagéo da existéncia de controle, o Grupo leva em consideragao
os direitos de voto potenciais que sao atualmente exerciveis.

I. O Grupo mensura o agio na data de aquisicdo como:

[I. O valor da contraprestagao transferida, mais;

[ll. O montante reconhecido de qualquer participagdo nao controladora na adquirida,
mais;

IV.  Se a aquisicao foi realizada em estagios, o valor justo de qualquer participagédo detida
anteriormente a aquisicdo, menos;

V. O montante liquido (a valor justo) dos ativos identificaveis adquiridos e dos passivos
assumidos.

Quando o valor gera um montante negativo, 0 ganho com compra vantajosa é reconhecido
diretamente no resultado do exercicio.
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3.1.3 Aquisicao de participacao de acionistas nao controladores

Sao registradas como transagdes entre acionistas. Ajustes a participagdo de nao
controladores de transacdes que nao envolvem a perda de controle séo registrados baseados
no percentual de participagéo nos ativos liquidos da subsidiaria.

3.1.4 Investimento em Controladas

As demonstragbes financeiras consolidadas incluem as demonstragbes financeiras da
Companhia e de entidades controladas diretamente pela Companhia ou indiretamente através
de suas controladas. O controle é obtido quando a Companhia:

. Tem poder sobre a investida.

. Esta exposta, ou tem direitos, a retornos variaveis decorrentes de seu envolvimento
com a investida.

. Tem a capacidade de usar esse poder para afetar seus retornos.

A Companhia reavalia se retém ou n&o o controle de uma investida se fatos e circunstancias
indicarem a ocorréncia de alteracées em um ou mais de um dos trés elementos de controle
relacionados anteriormente.

A consolidacdo de uma controlada comeca quando a Companhia obtém o controle sobre a
controlada e termina quando a Companhia perde o controle sobre a controlada.
Especificamente, as receitas e despesas de uma controlada adquirida ou alienada durante o
exercicio sdo incluidas na demonstracao do resultado e outros resultados abrangentes a partir
da data em que a Companhia obtém o controle até a data em que a Companhia deixa de
controlar a controlada.

O resultado e cada componente de outros resultados abrangentes sao atribuidos aos
proprietarios da Companhia e as participagées nao controladoras. O resultado abrangente
total das controladas é atribuido aos proprietarios da Companhia e as participagées nao
controladoras, mesmo se isso gerar saldo negativo para as participacées nao controladoras.

Quando necessério, as demonstragdes financeiras das controladas sdo ajustadas para
adequar suas politicas contabeis aquelas estabelecidas pela Companhia.

Todas as transagoes, saldos, receitas e despesas entre as empresas do Grupo NEC sao
eliminados integralmente nas demonstragées financeiras consolidadas.

Nas demonstragdes financeiras individuais da Companhia, as informagdes financeiras das
controladas diretas e indiretas sdo reconhecidas através do método de equivaléncia
patrimonial.

3.3 Estimativas contabeis

A elaboragao de demonstragdes financeiras de acordo com as praticas contabeis adotadas
no Brasil requer que a Administragdo exerga julgamentos na determinag@o e no registro de
estimativas contdbeis. Ativos e passivos sujeitos as estimativas e premissas incluem provisao
para créditos de liquidagdo duvidosa, provisdo para contingéncias e mensuragao de
instrumentos financeiros.
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A liquidagcdo das transagbes envolvendo essas estimativas podera resultar em valores
diferentes dos estimados em razdo de imprecisbes inerentes ao processo da sua
determinagéo.

O Grupo revisa as estimativas contadbeis com base nessas premissas, periodicamente.
3.4 Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem substancialmente depdsitos a vista denominados em
Reais, com alto indice de liquidez, sem riscos significativos de mercado, e vencimentos ndo
superiores a 90 dias da data de contratagao.

Os equivalentes de caixa sédo classificados como ativos financeiros na categoria custo
amortizado e estao registrados pelo valor original, acrescido dos rendimentos auferidos até
as datas de encerramento das demonstragdes financeiras, apurados pelo critério pro rata
temporis, que equivalem aos seus valores de mercado, ndo havendo impacto a ser
contabilizado no patriménio liquido do Grupo.

3.5 Contas a receber e outros recebiveis

As contas a receber correspondem aos valores a receber pela venda de energia ou prestagéo
de servicos no curso normal das atividades do Grupo. Se o prazo de recebimento é
equivalente a um ano ou menos, as contas a receber sédo classificadas no ativo circulante.
Caso contrario, estdo apresentadas no ativo nao circulante.

As contas de clientes sao inicialmente reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente,
analisa-se a necessidade de registro das perdas estimativa com créditos de liquidacao
duvidosa ("PECLD" ou impairment).

3.6 Imobilizado

Os ativos imobilizados séo inicialmente reconhecidos pelo custo de aquisi¢do, o qual inclui os
gastos diretamente atribuiveis necessarios para preparar o ativo para o uso pretendido pela
Administracdo, deduzidos da depreciagdo acumulada e perda por reducdo ao valor
recuperavel, quando aplicavel.

Sao registrados como parte dos custos das imobilizacbes em andamento, os gastos
devidamente segregados, ocorridos pela Companhia para a constituicdo de um novo ativo
incluindo, quando qualificaveis, os custos com os empréstimos e financiamentos utilizados
para financiar a sua construgdo. Tais imobilizagdes s&o classificadas nas categorias
adequadas do imobilizado quando concluidas e prontas para o uso pretendido. A depreciacéo
desses ativos inicia-se quando eles estdo prontos para o uso na mesma base dos outros
ativos imobilizados.

O Grupo utiliza o0 método e as taxas de depreciagdo para os itens ligados a operacao de
geracgao de energia elétrica conforme normas definidas pelo érgao regulador do setor Aneel
— Agéncia Nacional de Energia Elétrica.

Para os demais itens, o Grupo utiliza 0 método de depreciacao linear definida com base na
avaliagdo da vida util estimada de cada ativo, com base na expectativa de geragao de
beneficios econdmicos futuros, exceto para terras, as quais nao sao depreciadas.

A avaliagao da vida util estimada dos ativos € revisada anualmente e ajustada se necessario,
podendo variar com base na atualizagao tecnoldgica de cada unidade.
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3.6.1 Reducao ao valor recuperavel de ativos nao financeiros

O Grupo revisa anualmente o valor recuperavel dos ativos com o objetivo de avaliar eventos
ou mudangas nas circunstancias econdémicas, operacionais e ou tecnolégicas que possam
indicar deterioracdo ou perda de seu valor recuperavel. Sendo tais evidéncias identificadas e
tendo o valor contébil liquido excedido o valor recuperavel, é constituida provisdo para
desvalorizacao ajustando o valor contabil liquido ao valor recuperavel. O valor recuperavel de
um ativo ou de determinada unidade geradora de caixa € definido como sendo o maior entre
o valor em uso e o valor liquido de venda.

Para ativos é efetuada uma avaliacdo em cada data de reporte para determinar se existe um
indicativo de que as perdas por reducao ao valor recuperavel reconhecidas anteriormente ja
nao existem ou diminuiram. Quando este for o caso, o valor recuperavel é calculado para
verificar se ha perda.

A perda por desvalorizagéo é reconhecida para uma unidade geradora de caixa ao qual esteja
relacionado. Quando o valor recuperavel da unidade € inferior ao valor contabil da unidade, a
perda é reconhecida e alocada para reduzir o valor contabil dos ativos da unidade na seguinte
ordem: (a) reduzindo o valor contébil alocado a unidade geradora de caixa; e (b) a seguir, aos
outros ativos da unidade proporcionalmente ao valor contabil de cada ativo.

3.7 Custo do intangivel

Estéo registrados ao custo de aquisicdo, deduzidos da amortizacdo acumulada e perdas por
reducao do valor recuperavel, quando aplicaveis. Os ativos intangiveis que possuem vida Util
econdmica definida, conforme demonstrados na nota explicativa n® 13, sdo amortizados
levando-se em consideracdo sua vida util, que reflete o beneficio econébmico dos referidos
ativos intangiveis.

Um ativo intangivel é baixado na alienagdo ou quando nao ha beneficios econémicos futuros
resultantes do seu uso ou alienacdo. Os ganhos ou as perdas resultantes da baixa de um
ativo intangivel, mensurados como a diferenca entre as receitas liquidas da alienacao e o
valor contabil do ativo, sédo reconhecidos no resultado quando o ativo é baixado.

3.8 Fornecedores e outras contas a pagar

As contas a pagar aos fornecedores séo inicialmente reconhecidas pelo valor justo e,
subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método de taxa de juros
efetiva. Se o prazo de liquidacdo é equivalente a um ano ou menos, as contas a pagar sao
classificadas no passivo circulante. Caso contrario, estdo apresentadas no passivo nao
circulante.

3.9 Provisoes

As provisbes sao reconhecidas quando: (i) o Grupo tem uma obrigacdo presente ou néao
formalizada como resultado de eventos passados; (ii) € provavel que uma saida de recursos
seja necessaria para liquidar a obrigagéo; e (iii) o valor possa ser estimado com seguranca.
As provisGes sdo mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessarios
para liquidar a obrigacdo, com o uso de uma taxa antes do imposto que reflita as avaliagées
atuais do mercado para o valor do dinheiro no tempo e para os riscos especificos da
obrigacdao. O aumento da obrigacao em decorréncia da passagem do tempo é reconhecido
como despesa financeira.
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3.10 Reconhecimento das Receitas e despesas

O resultado das operagdes (receitas, custo e despesas) é apurado em conformidade com o
regime contabil de competéncia dos exercicios.

A receita compreende o valor justo da contraprestagdo recebida ou a receber pela
comercializacdo de energia no curso normal das atividades da Companhia. A receita é
apresentada liquida dos impostos, das devolucdes, dos abatimentos e dos descontos.

A receita é reconhecida quando o controle de um bem ou servigo é transferido a um cliente,
assim, o principio de controle substituiu o principio de riscos e beneficios. Para o
reconhecimento da receita, a Companhia adotou os seguintes procedimentos:

(a) identificagéo do contrato com o cliente;

(b) identificagéo das obrigacdes de desempenho no contrato;

(c) determinagéo do prego da transagéao;

(d) alocacao do preco da transagéo; e por fim,

(e) reconhecimento da receita quando (ou conforme) a obrigacédo de desempenho for
cumprida.

3.11 Imposto de renda e contribuicao social

Vila Real — O imposto de renda e a contribuicdo social estdo constituidos com base no lucro
contabil ajustado pelas adicbes e exclusdes previstas na legislagdo fiscal e no calculo
baseado nas aliquotas vigentes na data de encerramento das demonstracdes financeiras.

Maynart e Itacolomi — O imposto de renda e a contribuigado social sédo provisionados com base
no lucro tributavel determinado de acordo com a legislacao tributaria em vigor, adotando a
sistematica do Lucro Presumido.

Os impostos diferidos foram constituidos em funcdo das diferencas temporarias entre a
energia gerada e efetivamente faturada. Esses impostos diferidos foram calculados utilizando
as aliquotas com base no lucro presumido. E sobre o ganho equivalente a compra vantajosa
pela Controladora indireta Maynart.

3.11.1 Tributos correntes

O calculo dos tributos sobre a renda esta baseado no lucro real tributavel do exercicio. O lucro
tributavel difere do lucro apresentado na demonstracéo do resultado, porque exclui receitas
ou despesas tributaveis ou dedutiveis em outros exercicios, além de itens nao tributaveis ou
nao dedutiveis de forma permanente.

O imposto sobre a renda é calculado com base nas aliquotas vigentes no fim do exercicio da
seguinte forma:

. Imposto de Renda da Pessoa Juridica: a aliquota de 15%, acrescida de adicional de
10% para o montante de lucro tributavel que exceder o valor de R$240; e
. Contribuicao Social sobre o Lucro Liquido: a aliquota de 9%.

A despesa de imposto de renda e contribui¢cdo social - correntes € calculada com base nas
leis e nos normativos tributarios promulgados na data de encerramento do exercicio, de
acordo com os regulamentos tributarios brasileiros.
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3.11.2 Tributos diferidos

Os tributos diferidos ativos e passivos quando existentes, sdo reconhecidos sobre outras
diferencas temporarias decorrentes das inclusées ao lucro contabil de despesas,
temporariamente ndo dedutiveis, ou exclusdes de receitas, temporariamente nio tributaveis,
consideradas para apuracao do lucro tributavel corrente. Sao calculados as mesmas aliquotas
dos tributos correntes, os quais sdo esperadas no momento de sua realizagao.

A Administragdo avalia periodicamente as posigdes assumidas na declaragéo de renda com
respeito a situagcdes em que a regulamentacao tributaria aplicavel esta sujeita a interpretagao
que possa ser eventualmente divergente e constitui provisdées, quando adequado, com base
nos valores que espera pagar as autoridades fiscais.

Os impostos sobre a renda sao reconhecidos na demonstracéo do resultado. O encargo de
imposto de renda e contribuicdo social corrente € calculado com base nas leis tributérias
promulgadas, ou substancialmente promulgadas na data do balancgo.

A Administracdo avalia, periodicamente, as posi¢coes assumidas pelo Grupo nas apuracoes
de impostos sobre a renda com relagao as situagdes em que a regulamentagéo fiscal aplicavel
da margem a interpretagdes; e estabelece provisdes, quando apropriado, com base nos
valores estimados de pagamento as autoridades fiscais.

3.12 Instrumentos financeiros

Os ativos e passivos financeiros sao reconhecidos quando o Grupo for parte das disposicoes
contratuais do instrumento e sao inicialmente mensurados pelo custo ou valor justo.

Os custos da transacao sao diretamente atribuiveis a aquisicdo ou emissao de ativos e
passivos financeiros (exceto por ativos e passivos financeiros reconhecidos ao valor justo no
resultado) e sdo acrescidos ou deduzidos do valor justo dos ativos ou passivos financeiros,
se aplicavel, ap6s o reconhecimento inicial. Os custos da transacao diretamente atribuiveis a
aquisicdo de ativos e passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado séo
reconhecidos imediatamente no resultado.

Ativos e passivos financeiros sao apresentados liquidos no balango patrimonial se, e somente
se, houver um direito legal corrente e executavel de compensar os montantes reconhecidos
e se houver a intencdo de compensacao, ou de realizar o ativo e liquidar o passivo
simultaneamente

3.12.1 Ativos financeiros

A classificacao de ativos financeiros é baseada na sua forma de gerenciamento e em suas
caracteristicas de fluxos de caixa contratuais, sendo os mesmos classificados nas categorias
de Custo Amortizado; Valor Justo por Meio de Resultados Abrangentes (VJORA) ou; Valor
Justo por Meio de Resultado (VJR).

Os ativos financeiros do Grupo incluem basicamente o caixa e os equivalentes de caixa e as
contas a receber, ambos reconhecidos considerando o custo amortizado.

3.12.2 Passivos financeiros

Séo classificados no reconhecimento inicial ao: (i) custo amortizado; (ii) mensurado ao valor
justo por meio de resultado. Os passivos financeiros da Empresa, estao classificados como
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mensurados pelo custo amortizado, utilizando o método de juros efetivos, e incluem as contas

a pagar a fornecedores.

4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Caixa e bancos 4 1 60 928
Aplicacbes financeiras 27 2.300 8.080 7.362
31 2.301 8.140 8.290

As aplicacdes financeiras de liquidez imediata em Certificado de Depésito Bancario - CDB -
DI, com risco insignificante de perda de valor, junto ao Itau, sdo remuneradas a taxas de

mercado de 100,5% do Certificado de Depésito Interbancario - CDI.

5. CONTAS A RECEBER

O saldo de contas a receber consolidado € representando por energia comercializada em
dezembro de 2022 pela controlada indireta, cujos recebimentos ocorreram integralmente em

janeiro de 2023.
Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Contas a receber de clientes - Receita ndo faturada 4.404 5.085
- - 4.404 5.085
6. IMPOSTOS A RECUPERAR
Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
IRRF a compensar 5 12 5
IRPJ a compensar 150 137
ICMS a recuperar 6 38
Outros impostos a recuperar 2 2
5 - 170 182
7. OUTROS ATIVOS
Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Seguros a apropriar 563 270
Sinistros a receber 616 -
- - 1.179 270
Circulante - - 563 270
Nao circulante - - 616 -
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Valor referente a provisdo do saldo a receber da seguradora, devido ao evento de sinistro
ocorrido nas usinas, conforme detalhado na nota explicativa n® 1.

8. INVESTIMENTOS

O quadro abaixo apresenta a composigao dos saldos dos investimentos em 31 de dezembro
de 2022:

Controladora
31/12/2022 31/12/2021
Vila Real Energia S.A 63.758 60.763
63.758 60.763

O quadro abaixo apresenta a movimentagao dos investimentos em 31 de dezembro de 2022:

Vila Real Energia S.A.

Saldo em 31 de dezembro de 2020 56.841
(+ / -) Resultado com equivaléncia patrimonial 13.133
(-) Dividendos distribuidos (9.211)
Saldo em 31 de dezembro de 2021 60.763
(+ / -) Resultado com equivaléncia patrimonial 9.722
(-) Dividendos distribuidos (6.727)
Saldo em 31 de dezembro de 2022 63.758

O quadro abaixo apresenta o saldo de investimento a partir do Patriménio Liquido das
investidas em 31 de dezembro de 2022:

31/12/2022 31/12/2021
Participacdo % PL Saldo Participacdo % PL Saldo
Vila Real Energias S.A 57,50% 110.883 63.758 57,50% 105.675 60.763
110.883 63.758 105.675 60.763

Os principais saldos das contas patrimoniais e resultados das controladas, estdo
apresentadas a seguir:

Posicdo patrimonial controladas das investidas diretas
31 de dezembro de 2022

Sociedade Participagao % Total do Ativo  Total do Passivo Pal’nm.omo Resulla(’k? do Vak‘Jr do Re.sullad.o do .MEP

Liquido exercicio Investimento  da investida direta

Vila Real Energias S.A 57,50% 137.353 26.470 110.883 16.908 63.758 9.722
Total investimento 137.353 26.470 110.883 16.908 63.758 9.722
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9. IMOBILIZADO

9.1 Movimentacao do imobilizado vinculados a concessao

Custos - Imobilizados Usi Terrenos/ Eunip:menLos Edificio / Equip. Maquinase F ¢ M_Dire'itt_)s _ Imobilizado em Total
ustos - Imobllizados Usinas Servidoes era ore.s e Benfeitorias Informatica Equipamentos erramentas inerarios andamento ota
Energia voc

Saldo em 31 de dezembro de 2020 36.830 - 53.482 3 63.103 - 168 6.652 160.238
Aquisi¢des 59 - - 5 - 8.422 8.486
Transferéncias e reclassificagdes - - - - - - (299) (299)
Baixas 4.436 2.688 40 2.379 25 129 (9.806) (109)
Saldo em 31 de dezembro de 2021 36.830 4.495 56.170 43 65.482 30 297 4.969 168.316
Aquisicoes - - - 46 - - 9.946 9.992
Transferéncias e reclassificagdes - 2.318 25 6.238 184 - (8.765) -
Saldo em 31 de dezembro de 2022 36.830 4.495 58.488 68 71.766 214 297 6.150 178.308

De L \ad Terrenos/ Iéqmp:men;os Edificio / Equip. Maquinase Ferramentas Mi[r:::él:?:s } Imobilizado em Total

preciagao acumuladas Servidoes era ore.s e Benfeitorias Informatica Equipamentos er andamento
Energia voc

Saldo em 31 de dezembro de 2020 - - (26.580) (1) (12.425) - - - (39.006)
Depreciagdo anual (31) (5.091) 1) (2.118) (1) - - (7.242)
Saldo em 31 de dezembro de 2021 - (31) (31.671) (2) (14.543) 1) - - (46.248)
Depreciagao anual (446) (5.209) 9) (2.418) 9) - - (8.091)
Proviséo para perda com sinistros (i) - - - (701) - - - (701)
Saldo em 31 de dezembro de 2022 - 477) (36.880) (11) (17.662) (10) - - (55.040)
Imobilizado, liquido 36.830 4.018 21.608 57 54.104 204 297 6.150 123.268

(i) Conforme mencionado na nota explicativa n® 1, durante o evento das fortes chuvas de janeiro de 2022, que afetou a regido de Ouro Preto/MG, as usinas
de Maynart sofreram danos em suas instalagdes afetando na paralizagdo de suas Unidades Geradoras, ocasionando no acionamento do seguro e reparos
para reestabelecimento das operacdes. Devido a este evento, foi necessario realizar a provisao de perda referente ao valor liquido dos bens afetados.

D4Sign 8b8e52¢3-b97c-4162-b7b9-1ffc9ce4a036 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 109, §2.
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9.2 Movimentacao do imobilizado nao vinculados a concessao

Custo - Imobilizados ndo vinculados a concessdo Equipan?t?nto EquipaAm.e ntos Méve,i s N Instalacées Mé.quinas e Total
Informatica Eletronicos Utensilios Equipamentos

Saldo em 31 de dezembro de 2020 51 40 23 11 75 200
Aquisicdes 19 - - - - 19
Transferéncias e reclassificagdes 36 37 - - - 73
Saldo em 31 de dezembro de 2021 106 77 23 11 75 292
Aquisicoes 3 7 - - - 10
Saldo em 31 de dezembro de 2022 109 84 23 11 75 302
Saldo em 31 de dezembro de 2020 (36) (11) (6) (3) (25) (81)
Depreciagéo anual 7) (4) (3) (1) 8) (23)
Saldo em 31 de dezembro de 2021 (43) (15) (9) (4) (33) (104)
Depreciagao anual (14) 9) 2 (1) (7) (33)
Saldo em 31 de dezembro de 2022 (57) (24) (11) (5) (40) (137)
Imobilizado, liquido 52 60 12 6 35 165
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10. FORNECEDORES

O saldo em 31 de dezembro de 2022 esta assim demonstrado:

Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Fornecedores de senigos e mercadorias - - 1.269 1.319
Fornecedores - Cut off - - 287 421
1.556 1.740

11. PARTES RELACIONADAS

As transacdes com partes relacionadas estdo apresentadas de acordo com as condigdes
negociadas entre as partes.

Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Hy Brazil - - 112 112

- - 112 112

12. OBRIGACOES TRIBUTARIAS

Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
IRPJ a recolher - - 240 97
CSLL a recolher - - 148 80
PIS a recolher - - 25 11
COFINS a recolher - - 116 51
ICMS a recolher - - 7 35
Tributos retidos na fonte - - 103 114
Outras obrigagdes tributarias - - 1 1
- - 640 389
13. OBRIGACOES SOCIAIS
Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Saléarios a pagar - - 86 86
Provisdo de férias - - 132 109
FGTS a recolher - - 14 12
INSS a recolher - - 42 7
Provis&o para encargos sobre férias - - 49 73
Outras obrigagdes sociais - - 27 29
- 350 316

14. PROVISAO PARA RISCOS
A Controlada indireta Maynart Energética Ltda. € parte em agbes judiciais e processos

trabalhistas perante alguns tribunais e 6rgdos governamentais, decorrentes do curso normal
das operacdes, envolvendo questdes de natureza trabalhista, civel e administrativo.
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A Administragédo, consubstanciada na opiniao de seus consultores juridicos, entende que os
encaminhamentos e providéncias legais cabiveis em cada situacao ja tomados sao suficientes
para preservar o patriménio do Grupo, sendo suficientes as provisées para contingéncias
registradas.

Em 31 de dezembro de 2022, os processos considerados pela Administragdo como de perda
provavel sao:

Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Contingéncias trabalhistas - - 68 68

68 68

b) Riscos judiciais possiveis

O Grupo tem agbes de naturezas tributéria, civel e trabalhista, envolvendo riscos de perda
classificados pela administracdo como possiveis, com base na avaliagdo de seus assessores
legais, para as quais nao ha provisao constituida, conforme composicao e estimativa a seguir:

Consolidado

31/12/2022 31/12/2021
Civeis (i) 79 -
Trabalhistas - 33
Ambientais (i) 754 -
833 33

(i) Processos relacionados a indenizagao por danos materiais e morais alegados. Nao ha processo
individualmente relevante.

(i) Trata-se de discussdes na esfera administrativa, referente a auto de infragcbes, quanto a
regularizacao da Barragem Ribeirdao Cachoeira — BRC em sua controlada indireta Maynart.

15. IMPOSTOS DIFERIDOS

Em 2015, foi constituida provisdo do Imposto de Renda diferido, R$25.853, e de Contribuicéo
Social diferida, R$9.307, sobre o ganho equivalente a compra vantajosa pela Controladora
indireta Maynart, bem como sobre as diferencas temporarias na aloca¢do do prego de compra.

Os saldos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 sdo como segue:

Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

IRPJ Diferido 1 - 17.318 18.634
CSLL Diferido - - 6.259 6.729
PIS e COFINS Diferido - - 168 186

1 - 23.745 25.549
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A movimentacao dos passivos diferidos é como segue:

Movimentagao CSLL IRPJ PIS / COFINS Total
Saldo em 31 de dezembro de 2020 7.113 19.758 - 26.871
Edificio / Benfeitorias (Realizagdo) (4.045) (4.045)
Aliquota 9% 25% -
Tributos diferidos (364) (1.011) - (1.375)
Maquinas e Equipamentos (831) (831)
Aliquota 9% 25% -
Tributos diferidos (75) (208) - (283)
Receita ndo faturada 5.085
Aliquota de PIS e COFINS sobre receita - - 3,65%
Tributos diferidos - - 186 186
Imposto diferido sobre receita ndo faturada (nota 21) 55 95 150
Saldo em 31 de dezembro de 2021 6.729 18.634 186 25.549
Edificio / Benfeitorias (Realizagdo) (4.064) (4.064)
Aliquota 9% 25% -
Tributos diferidos (366) (1.016) - (1.382)
Magquinas e Equip. (Realizagao) (834) (834)
Aliquota 9% 25% -
Tributos diferidos (75) (209) - (284)
Receita financeira nao resgatada 157 157 157
Aliquota de IR e CSLL 9% 25% -
Tributos diferidos 14 39 - 53
Aliquota de PIS e COFINS sobre aplicagdes financeiras ndo resgatadas - - 4,65%
Tributos diferidos - - 7 7
Estorno tributos provisionados ano anterior (55) (95) (186) (335)
Receita ndo faturada 4.404
Aliquota de PIS e COFINS sobre receita - - 3,65%
Tributos diferidos - - 161 161
Imposto diferido sobre receita ndo faturada (nota 21) 48 64 112
Ajuste ao saldo inicial de tributos diferidos sobre Mais Valia (36) (100) - (136)
Saldo em 31 de dezembro de 2022 6.259 17.318 168 23.745

16. PATRIMONIO LiQUIDO
16.1 Capital Social
O capital social, totalmente subscrito e integralizado, é de R$51, dividido em 1 milhdo de agdes

ordinarias nominativas sem valor nominal, integralizadas, em moeda corrente do Pais e
distribuidas entre os sécios, conforme demonstrado:

Quotistas Quotas %
NEC Operacgdes e Participagdes em Energia Ltda 739.131 74%
Polaris Participac6es Ltda 260.869 26%
1.000.000 100%
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16.2 Distribuicao de dividendos

Durante o exercicio de 2022, a Companhia distribuiu R$9.053 a titulo de dividendos aos
acionistas (R$ 13.709 durante o exercicio de 2021), que foram aprovados em Assembleia
Geral Extraordinaria (AGE).

16.3 Agio sobre subscricdo de acdes

Durante o exercicio de 2016, os sécios participantes realizaram o desdobramento das 50 mil
acdes iniciais e subscreveram 1.174 novas agdes, sem valor nominal. O agio na subscricao
destas novas acoes foi de R$5.077.

16.4 Reserva Legal

E calculada na base de 5% do lucro liquido de cada exercicio, deixando a sua constituicio de
ser obrigat6ria quando o seu valor atingir 20% do capital social.

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2022, a Companhia possui R$10 (R$10 em 31 de

dezembro de 2021) das reservas de lucro para a Reserva Legal, em atendimento ao seu
Estatuto Social e a Lei das Sociedades por Agdes.

17. RECEITA LIQUIDA DE GERACAO DE ENERGIA

Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Receita bruta de geragéo de energia - - 48.172 48.559
Receita bruta de senidao - - - 15
Receita néo faturada - - (680) 4.170
Receita Bruta - - 47.492 52.744
(-) IcMS - - (165) (206)
() PIS - - (312) (314)
(-) COFINS - - (1.440) (1.451)
(-) Impostos sobre receita nao faturada - - 24 (153)
Impostos sobre faturamento - - (1.893) (2.124)
Receita liquida - - 45.599 50.620
18. CUSTOS DA ENERGIA GERADA

Controladora Consolidado

31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Compra de energia elétrica (6.051) (9.256)
Manutengéo de usinas (5.223) (4.508)
Custo com depreciacéo e amortizagao - - (3.194) (2.367)
Custo com pessoal - (2.367) (2.454)
Encargos de uso da rede elétrica - - (307) (262)
Liquidagéo financeira CCEE - - (247) 612
Senigos de telecomunicagdo - - (75) (113)
Outros custos - - (1.797) (1.334)

(19.261) (19.682)
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19. DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS

Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Depreciag&o e amortizagao - - (4.937) (4.900)
Rateio de despesas administrativas - - (3.767) (2.222)
Senvicos de terceiros (6) (10) (1.108) (959)
Utilidades e aluguéis administrativos 3) - (194) (41)
Gestdo CCEE - - (14) (28)
Viagens - - (11) (7)
Aluguel de veiculos - - 3) (1)
Outras 1) - (315) (152)

(10) (10) (10.349) (8.310)

O rateio de despesas administrativas, refere-se aos valores de gestdo que séo pagos pelas
geradoras a controladora NEC Energia e Participacdes S.A, pelo servico de administragéao.

20. RESULTADO FINANCEIRO LiQUIDO

Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Receitas Financeiras
Rendimento de aplicagdes financeiras 77 - 1.127 567
Outras receitas financeiras - - 15 76
77 - 1.142 643

Despesas Financeiras
IOF - - (10 (5)
Juros e multa - - (48) (20)
Outras despesas financeiras - - 1) 2)
(59) (27)
Resultado Financeiro, liquido 77 - 1.083 616

21. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL

Controladora e Consolidado

31/12/2022 31/12/2021
IRPJ e CSLL - Corrente 1.770 1.594
IRPJ e CSLL - Sociedades optantes pelo lucro presumido 1.728 1.578
IRPJ e CSLL - Sociedades optantes pelo lucro real 42 16
IRPJ e CSLL - Diferido (1.787) (1.508)
IRPJ e CSLL (1.787) (1.508)
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(a) Sociedades tributadas pelo lucro presumido:

Receita bruta de geragéo de energia
Percentual de Presungéo
Lucro Presumido

Rendimento de aplicagdes financeiras
Base de Calculo - Lucro Presumido

Aliquota de 15%
Adicional de 10%

IRPJ - Corrente
Receita bruta de geragéo de energia
Percentual de Presungéao

Lucro Presumido

Rendimento de aplicagdes financeiras
Base de Célculo do IRPJ

Aliquota

CSLL - Corrente

Imposto de renda e contribui¢ao social - corrente

(b) Sociedades tributadas pelo lucro real:

Resultado antes do imposto de renda e da contribuicéo social

Ajuste a despesa (receita) nominal
Resultado de equivaléncia patrimonial

Receita (despesa) nominal
Compensacao de prejuizo (30%)
Receita (despesa) nominal ajustado

Imposto de Renda - 15%
Imposto de Renda - 10%

Imposto de Renda
Contribuigao Social - 9%

Total da Despesa de Imposto de Renda e Contribuigao Social

(c) Efeitos diferidos:

Consolidado

31/12/2022 31/12/2021
48.172 48.559
8% 8%
3.854 3.885
790 543
4.644 4.428
697 664
440 341
1.137 1.005
48.172 48.559
12% 12%
5.781 5.827
790 543
6.571 6.370
9% 9%
591 573
1.728 1.578
Consolidado
31/12/2022 31/12/2021
26.733 35.978
(26.549) (35.892)
184 86
- (29)
184 57
26 10
26 10
17 6
42 16
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Consolidado

31/12/2022 31/12/2021

Contas a receber de clientes - Receita ndo faturada 4.404 5.085
Percentual de Presuncéo 8% 8%
Lucro Presumido sobre receita ndo faturada 352 407
Aliquota de 15% 53 61

Adicional de 10% 11 34
IRPJ - Diferido 64 95
Percentual de Presungao 12% 12%
Lucro Presumido sobre receita ndo faturada 528 610
Aliquota 9% 9%
CSLL - Diferido 48 55
Imposto de renda e contribuicao social - diferido 112 150
Estorno provisao ano anterior (150) -
IR e CSLL Diferido s/ Receita nao faturada (38) 150
Amortizagéo de Mais Valia Maynart 4.744 4.876
Aliquota de IR e CSLL 34% 34%
IRPJ e CSLL diferido sobre Mais Valia 1.613 1.658
Ajuste ao saldo inicial de tributos diferidos sobre Mais Valia (nota 15) 136 -
IRPJ e CSLL Diferido do periodo 1.787 1.508

22. COBERTURA DE SEGUROS
Seguro Operacional

Em 31 de outubro de 2022, foram renovadas as coberturas de seguro para riscos operacionais
sobre maquinas, equipamentos, estrutura de obras, méveis e utensilios, inclusive bens de
terceiros sob guarda e/ou custédia do segurado que fagam parte do Valor em Risco Declarado
das Centrais Geradoras, com vigéncia até 31 de outubro de 2023, no montante limite de
R$20.000 para as empresas co-seguradas do grupo (i) Brito Energética Ltda; (ii) BEI — Brasil
Energia Inteligente Ltda; (iii) GESM — Geragéao de Energia Sul de Minas S.A.; (iv) Pacifico
Mascarenhas Ltda; (v) Costa Rica Energética Ltda; (vi) CEl — Energética Integrada Ltda; (vii)
Areal Energias Renovaveis Ltda; (viii) Maynart Energética Ltda.

Seguro de responsabilidade civil
Em 31 de outubro de 2022, foram renovadas as coberturas de seguro para riscos de
responsabilidade civil sobre (i) Sentencga judicial transitada em julgado decorrente de risco

coberto nas condigbes contratuais; ou (ii) Acordo com os terceiros prejudicados, autorizado
de modo expresso pela Seguradora; em ambas as hipoteses desde que as quantias sejam
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relativas a reparagdes por danos involuntarios, fisicos a pessoa e/ou danos materiais
causados a terceiros, ocorridos durante a vigéncia deste seguro e que decorram de riscos por
ele cobertos com vigéncia até 30 de outubro de 2023 e montante limite de R$9.000 para todas
as empresas co-seguradas. (i) Brito Energética Ltda; (ii) BEI — Brasil Energia Inteligente Ltda;
(iii) GESM — Geracgao de Energia Sul de Minas S.A.; (iv) Pacifico Mascarenhas Ltda; (v) Costa
Rica Energética Ltda; (vi) CEl — Energética Integrada Ltda; (vii) Areal Energias Renovaveis
Ltda; (viii) Maynart Energética Ltda; (ix) Energia Limpa Participagdes Ltda; (x) Rio Novo
Energias Renovaveis Ltda; (xi) Rio Preto Energias Renovaveis Ltda; (xi) Triade Energias
Renovaveis Ltda.

As premissas de riscos adotadas, dada a sua natureza, ndo fazem parte do escopo de uma
auditoria de demonstragdes financeiras, consequentemente nao foram examinadas pelos
auditores independentes.

23. INSTRUMENTOS FINANCEIROS INSTRUMENTOS FINANCEIROS
23.1 Identificacao e valorizacao dos instrumentos financeiros

O Grupo opera com diversos instrumentos financeiros, com destaque para disponibilidades,
incluindo aplicagdes financeiras, duplicatas a receber de clientes, contas a pagar a
fornecedores e empréstimos e financiamentos.

Considerando a natureza dos instrumentos, excluindo os instrumentos financeiros derivativos,
o valor justo é basicamente determinado pela aplicagdo do método do fluxo de caixa
descontado. Os valores registrados no ativo e no passivo circulante tém liquidez imediata ou
vencimento, em sua maioria, em prazos inferiores a trés meses.

Considerando o prazo e as caracteristicas desses instrumentos, que sao sistematicamente
renegociados, os valores contabeis se aproximam dos valores justos.

23.2 Risco de crédito

A politica de vendas do Grupo considera o nivel de risco de crédito a que esta disposta a se
sujeitar no curso de seus negdcios. A diversificacdo de sua carteira de recebiveis, a
seletividade de seus clientes, assim como o acompanhamento dos prazos de financiamento
de vendas por segmento de negécios e limites individuais de posicédo, sdo procedimentos
adotados a fim de minimizar eventuais problemas de inadimpléncia em suas contas a receber.

No que diz respeito as aplicacdes financeiras e demais investimentos, o Grupo tem como
politica trabalhar com instituicbes de primeira linha.

23.3 Risco de liquidez

E o risco de o Grupo nao possuir recursos liquidos suficientes para honrar seus compromissos
financeiros, em decorréncia de descasamento de prazo ou de volume entre os recebimentos
e pagamentos previstos.

O controle da liquidez e do fluxo de caixa do Grupo € monitorado diariamente pela area
financeira, de modo a garantir que a geracao operacional de caixa e a captacao prévia de
recursos, quando necessaria, sejam suficientes para a manutengcéo do seu cronograma de
compromissos, administrando assim os riscos de liquidez para o Grupo.
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24. EVENTOS SUBSEQUENTES

Em 10 de janeiro de 2023 a Companhia, celebrou contrato de compra com a CEl Energética
Integrada Ltda. para aquisicao de 2.550 (Duas mil, quinhentas e cinquenta) agdes ordinarias
nominativas e sem valor nominal da empresa Vila Real. Considerando que a CEl Energética
nao tinha controle sobre as politicas financeiras e operacionais dessa investida, a
Administracao entende que operacao nao se caracteriza como uma combinacao de negdcios.

Maria Tereza Diniz Carneiro
Diretora
CPF: 013.460.826-77

Adil Chenaf
Diretor
CPF: 243.285.388-10

Maria de Lourdes Morais de Aguiar
Contadora

CRC-MG 078.189-O

CPF: 698.375.626-68

* k * %k %
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